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Indsatsområde 1: Renere luft i byen

1.1 Skabe fokus omkring luftforurening fra 
ultrafine partikler i byen 
Miljøpunktet lavede i 2017 luftmålinger ved de 

busstoppesteder, som også blev målt ved i 2016. 

Der blev udført målinger af luftforureningen fra 

ultrafine partikler før, under og efter bilfri dag d. 

17. september i Indre By, for at undersøge 

luftkvaliteten på en søndag uden trafik til 

sammenligning med en tilsvarende søndag med 

trafik. Målingerne viste fortsat luftforurening fra 

udvalgte busser, turistbusser, taxaer og lastbiler. 

Målinger fra 2016 og 2017 blev præsenteret på 

debatmøde den 14. november, hvor der også blev 

talt om forskellen på ultrafine partikler, større 

partikler og hvor de kommer fra – i samarbejde 

med Dansk Økologisk Råd. Deltagerne drøftede 

udfordringer og muligheder med borgere, 

interesserede og repræsentanter for politiske 

partier. Der var enighed om at øge fokus på 

luftforurening og hvad der kan gøres for at 

forebygge, herunder holde et lignende møde i det 

nye år (2018), hvor forureningen fra b.la. taxaer, 

krydstogtsskibe og turistbusser bør drøftes. Data 

er formidlet via nyhedsbrev. 

 

”Brug rugbrødsmotoren” 

Den 17. november var Miljøpunktet inviteret af 

Rådet for Bæredygtig Trafik til at stå på Nørreport 

st. og dele små rugbrød ud imod at folk svarede 

rigtigt på nogle spørgsmål om luftkvaliteten i 

København. Det var med den opfordring at få folk 

til at bruge cyklen fremfor bilen. Vi stod med 

partikelmåleren for at vise forbipasserende, hvor 

forurenet luften var i området den eftermiddag.  
Kilde: Marianne, Sabine 

 

1.2 Fremme brug af ladcykler i de to bydele 
Ladcykelordningen er videreført i 2017 og 

synliggjort via hjemmeside og Facebook. 

Konklusioner og anbefalinger fremgår af 

evalueringen i 2016. 

Låneordningen benyttes fortsat af borgerne og 

mindre erhverv, men der er brug for at se på andre 

muligheder for at ændre transportadfærd herunder 

deleordninger, som fremgår af årsplan 2018. 
Kilde: Malene, Marianne 

 

1.3 Fremme god cykelparkeringsadfærd 
Miljøpunktet har i en årrække i beskæftiget sig 

med indsatser omkring cykelparkering og 

oprydning af herreløsecykler i lokalområdet. 

Kommunen har ikke ansvaret for cykeloprydning 

på privat areal, men har i samarbejde med 

Miljøpunktet været i dialog om løsninger, der kan 

forbedre forholdene på disse. Miljøpunktet afholdt 

den 18. december et dialogmøde for borgere, 

private boligforeninger og lokale ejendoms-

funktionærer, og ejere for at drøfte udfordringer 

og muligheder. Som opfølgning blev en facebook-

gruppe ”Herreløse cykler og cykelparkering” 
oprettet til at fortsætte debatten, dele forslag og 

følge udviklingen. Der er ligeledes lavet et kort, 

hvor det fremadrettet vil være muligt at aflevere 

cykler til genbrug og pjece om cykleoprydning er 

formidlet. 
Kilde: Flemming, Marianne 

 

1.4 Bedre trafikplanlægning. og muligheder for 
grøn mobilitet på Christianshavn 
Studerende fra (WPI), Worcester Polytechnic 

Institute har i foråret 2017 udført et projekt for 

Miljøpunktet, der er beskrevet i rapporten ”Air 
Pollution on Prinsessegade: A Global Problem on 

an Ultrafine Level”. Her har de blandt andet 
afdækket udfordringer omkring trafikken i 

Prinsessegade, herunder luftforurening og den 

kommende boligudbygning på Holmen og 

Refshaleøen. Gennem observationer er der 

indsamlet data af trafiksammensætningen og 

trafikafviklingen over dagen, interviews og 

dataindsamling fra tidligere undersøgelser af 

blandt andet forureningen fra trafikken. Læs 

anbefalinger og hele rapporten her. 
Kilde: WPI, Marianne 

 

https://a21.us13.list-manage.com/track/click?u=03f9ebe0124a1fd2e4614a4d2&id=47e1f0dc22&e=9b3714f304
http://a21.dk/portfolio-items/evaluering-af-ladcykelordning/
https://www.facebook.com/groups/151953405434793/?source_id=424007210952300
http://a21.dk/wp-content/uploads/2017/10/18736628-24511210-1.pdf
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Indsatsområde 2: Mindre støj i byen 

2.1 Fremme fokus på de sundhedsmæssige 
effekter af støj og mulighed of forebyggelse 
Miljøpunktet har i 2018 sat fokus på de 

sundhedsmæssige effekter af støjgener og set på 

de mange interessenter ift. emnet støj. Der er holdt 

ti møder med Støjnetværket, hvor lokale 

udfordringer med støj er blevet drøftet og brugt 

tilsammen med tidligere støjrapport fra DTU-

studerende og Miljøpunktets egne støj-

undersøgelser. Alle indsatser, som har tilføjet en 

del viden om støjkilder og gener. På baggrund af 

denne viden kunne en gruppe udvekslings-

studerende fra (WPI), Worcester Polytechnic 

Institute, i efteråret udarbejde en rapport om 

nattelivet, støj, gener og effekt på borgernes 

helbred i området ved Nørre Kvarter. De 

studerende lavede en plan for, hvordan kvaliteten 

af nattelivet i Indre By kan forbedres ift. støj og 

affald til fordel for miljøet om beboerne i 

området. Planen ”The Good Night Plan” kan 

læses til sidst i rapporten. 

 

 

 

De studerendes rapport blev præsenteret for 

lokaludvalg, som har sendt planen til Teknik- og 

Miljøforvaltningen samt Kultur- og Fritids-

forvaltningen. Økonomiudvalget, Sundheds- og 

Omsorgsudvalget samt administrationen og 

Samarbejdsforum for nattelivet er efterfølgende 

præsenteret for rapporten og planen i forbindelse 

med en event med Støjnetværket den 7. 

november.  Her blev det især relevant at informere 

Sundheds- og Omsorgsudvalget, da en del af 

konklusionerne fra rapporten handler om unges 

adfærd i nattelivet. 

 

Målet er, at undersøgelserne og planen giver input 

til en konstruktiv debat mellem lokale borgere, 

udvalg, forvaltninger og øvrige aktører og 

interessenter, og at de vil få en indvirkning på at 

forebygge støj og forbedre kvaliteten af nattelivet 

i København. 
Kilde: Marianne, WPI studerende, DTU, Støjnetværket 

 

 
 
  

http://a21.dk/wp-content/uploads/2017/07/Project-final-report_Daniel.pdf
http://a21.dk/wp-content/uploads/2017/07/Målinger-af-ultrafine-partikler-på-udvalgte-lokaliteter-i-Indre-By-og-på-Christianshavn-2016.pdf
http://a21.dk/wp-content/uploads/2017/07/Målinger-af-ultrafine-partikler-på-udvalgte-lokaliteter-i-Indre-By-og-på-Christianshavn-2016.pdf
http://a21.dk/2017/10/17/stoej-affald-adfaerd-nattelivet/
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Indsatsområde 3: Grøn by, klimatilpasning og bæredygtighed

3.1 Etablere flere grønne facader med roser 
Miljøpunktet arbejder for at anlægge flere grønne 

beplantninger på de mange bare gavle og facader i 

Indre By og på Christianshavn. ”Roser til Byen” 
kampagnen i 2017 gjorde det igen muligt for 

borgere og erhvervsdrivende i lokalområdet at 

søge om støtte hos Miljøpunktet til indkøb af 

materialer til facadebeplantning. Der blev lagt et 

stort arbejde i at uddele postkort og 

inspirationskatalog om kampagnen, for at gøre de 

lokale borgere og erhvervsdrivende opmærk-

somme på tilbuddet. Ydermere blev der 

udarbejdet en kort inspirationsvideo om 

rosekampagnen fra Jakob Albeck for at gøre 

tilbuddet mere synligt. 

Enkelte reaktioner på tilbuddet fra fx 

erhvervsdrivende var, at det var for besværligt at 

anlægge og vedligeholde beplantning. Der blev 

også ansøgt om roser til privat grund, hvilket 

desværre ikke kan støttes. Her ud over er der givet 

rådgivning og brugt en del ressourcer på at følge 

op og vende tilbage på mail og fastholde kontakt 

til ansøgeren. 

 

I alt fik Miljøpunktet syv ansøgninger til 

facadebeplantning i 2017, hvor to succesfuldt blev 

anlagt, tre fik fuld rådgivning, men vil først 

anlægge i 2018, og to er ikke vendt tilbage. 

Ansøgerne blev klædt godt på til anlægnings-

processen med viden og opbakning. Grunden til at 

de fem sidste ikke er blevet anlagt er bl.a. at 

ansøgeren skal søge tilladelse hos Københavns 

Kommune eller grundet en intern proces i 

foreningerne, hvor energien fra ansøgeren går 

tabt. Miljøpunktet er stadig meget interesserede i 

at arbejde videre på projektet. 

 

Derudover har Miljøpunktet arrangeret en 

byvandring om roser, tre åbne rådgivninger om 

facadebeplantning og en workshop om beskæring 

af roser, hvor der har været stor opbakning og 

fremmøde fra de lokale borgere. 
Kilde: Frederik, Sabine, Peder 

 

 
 

3.2 Aktivt arbejde for flere træer i de to bydele 
I 2017 har Miljøpunktet arbejdet videre med 

Københavns Kommunes mål om, at plante 

100.000 træer inden 2025 som en del af deres nye 

Træpolitik. Den har til formål at sikre en 

prioritering af både nye såvel som eksisterende 

træer i København. I foråret arrangerede 

Miljøpunktet to byvandringer på hhv. 

Christianshavn og i Indre By, for at sætte fokus på 

byens træer, deres kvalitet og deres indvirkning på 

lokalmiljøet. Disse rundvisninger havde også det 

formål at få borgernes mening om, hvilke træer 

der kunne udpeges som ikoniske.  

Derudover blev der via et digital interaktivt kort 

indsamlet forslag til steder, hvor der ønskes 

plantning af træer. Borgerne kunne selv gå ind og 

plotte den præcise placering ind på kortet. I alt 

blev der indsamlet 274 forslag på Christianshavn 

og i Indre By. Forslagene til både ikoniske og 

flere træer blev sendt til lokaludvalgene, som 

sendte forslag til kommunen, og der ventes på 

svar. 

 

Miljøpunktet har endvidere gennem 2017, via 

hjemmesiden og andre platforme, formidlet 

muligheder for borgere om at få Partner-

skabstræer. Miljøpunktet har løbende kontaktet 

kommunen i håb om at bidrage til projektet ved at 

https://www.facebook.com/MiljopunktIndreByChristianshavn/videos/1657972914222384/
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inddrage borgere og plante flere træer, desværre 

uden succes.  

I budgetaftalen 2018 blev der afsat penge til anden 

etape af den nye byskov ved Selinevej på Amager 

samt 750 Partnerskabstræer, men der blev i denne 

omgang ikke afsat penge til flere bytræer/vejtræer. 

Kommunen arbejder videre på at blive bedre til at 

indskrive nye bytræer i budgetterne for fremtidige 

anlægsprojekter. Samtidig arbejder de videre på, 

at få træerne med på dagsordenen for 

budgetforhandlingen 2019. 
Kilde: Frederik, Sabine, Peder, Malene 

 

 
 

3.3 At fremme anlæggelse af grønne tage og 
tagterrasse 
Den 1. november blev der arrangeret et fælles 

besøg på Building Green, fagmessen for 

bæredygtigt byggeri. Deltagerne var borgere 

tilknyttet Miljøpunktets netværk for grønne tage 

samt andre med interesse for emnet. 

Rundvisningen blev ført af Jann Kuusiaari, og 10 

interesserede borgere mødte op. Traditionen tro 

blev det femte år i træk, at Miljøpunktet besøger 

messen sammen med interesserede borgere. 
Kilde: Jann, Sabine 

3.4 NaTur i Byen 
Projekteringen af NaTur i Byen har været i gang i 

to år, men blev endelig lanceret i foråret 2017 med 

tilsagn om støtte fra Nordea-fonden. Byens 

borgere er i løbet af året blevet inviteret til et utal 

af events sammen med frivillige og bynatur-

aktører, så som workshops, byvandringer og 

gåture, som har til formål at få borgerne ud i 

naturen og lære at bruge den. Eksempler på 

events; en byvandring om roser, en byvandring i 

Ørstedsparken med fokus på statur og træer samt 

en rundvisning om naturen på Christiania. 

Miljøpunktet har fået udvidet dets bynaturnetværk 

gennem frivillige og ildsjæle, som har givet lokale 

borgere et tættere forhold til bynatur, hvilket er 

Miljøpunktets fornemmeste mål med projektet. 

 

Miljøpunktet har været meget engageret i 

udviklingen og realiseringen af NaTur i Byen i tæt 

samarbejde med Growing Pathways og Life 

Exhibitions. Netværket har som planlagt udvidet 

sig til bl.a. Københavns Universitet, mindre 

virksomheder og borgere, sammen med 

Københavns og Frederiksbergs kommuner. Der 

har løbende været vidensdeling og formidling af 

bynatur via pressen, hjemmeside og udstillinger i 

metroen og i flere bydele. NaTur i Byens 

hjemmeside er vokset stødt gennem året, og 

desuden er gruppen på Facebook ”NaTur i Byen 

netværk” også blevet en brugt vidensdeling-

platform med over 600 medlemmer. En 

omfattende evaluering af pilotprojektet er under 

udarbejdelse. 

  

https://www.facebook.com/groups/655775891280975/
https://www.facebook.com/groups/655775891280975/
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Indsatsområde 4: Bedre affaldssortering og affaldsudnyttelse

4.1 Smarte løsninger til transport af sorteret 
affald fra husstande 
I forår og forsommer lavede Miljøpunktet 

sammen med praktikalterne Tajs og Flemming et 

stort projekt, støttet af Københavns Kommunes 

Genanvendelsespulje, omkring bedre sorterings-

løsninger i det offentlige rum ved Kultorvet og i 

Kartoffelrækkerne. 

På baggrund af den kommunale affaldsplan, blev 

det i samarbejde med lokale borgere og 

producenter, der arbejder med smarte 

affaldsløsninger, undersøgt hvordan forholdene 

kunne forbedres. Det skete bl.a. ved at kortlægge 

eksisterende løsninger og udvikle nye løsninger på 

baggrund af borgernes behov. Der blev udført 

interviews med testfamilier, afholdt workshops og 

lavet en udstilling, som har været udstillet på 

Miljøpunktet og på Dansk Design Museum. 

Resultatet af projektet kan ses her, hvor der 

angives flere anbefalinger til bedre løsninger for 

borgerne. Rapporten blev sendt til lokaludvalg og 

den kommunale Genanvendelsespulje. Der blev 

også udarbejdet et speciale i forlængelse af 

affaldsprojektet, som støtte og med anbefalinger 

til Københavns Kommunes nye projekt om at 

opstille flere genbrugsstationer i byen. Sidst men 

ikke mindst, blev der produceret et 

produktkatalog, som er til rådighed for alle med 

interesse i bedre sorteringsløsninger i hjemmet. 

Gennem hele affaldsprojektet har der været fokus 

på at inddrage borgerne, hvilket kan siges at have 

været en succes, da flere test-familier og borgere 

har været med i hele processen og deres behov har 

været den bærende viden i projektet. Det er stadig 

muligt at komme ind og se udstillingen hos 

Miljøpunktet. Kommunen arbejder nu videre med 

flere af anbefalingerne i projektet. 
Kilde: Tajs, Flemming, Marianne 

 
 

4.2 Understøtte kompostnetværket 
Kompostnetværket har de seneste par år udviklet 

sig til en stor gruppe borgere, som deler erfaringer 

med hinanden på netværksmøder og via 

Facebookgruppen Kompost KBH. Hele året har 

Miljøpunktet lagt hus til Kompostbudenes 

udstilling, som gør det muligt for lokale at komme 

forbi og høre mere om kompostering. Desuden har 

Miljøpunktet aktivt deltaget i en kompostvandring 

på Nørrebro arrangeret af Miljøpunkt Nørrebro og 

i et gå-hjem-møde ved Torvehallernes kompost-

beholdere. 

Kompostbudene, som har været tovholder for 

projektet om lokal kompostering, er grundet 

kommunens bio-affaldssortering blevet omlagt fra 

kompost-service til en rådgivende og lærende 

platform på hjemmesiden, hvor alle tests, 

erfaringer og information er gratis tilgængeligt. 

Kompostnetværket er stadigt aktivt og 

Miljøpunktet fungerer stadig som base for 

netværket og som center for råd og vejledning til 

lokale borgere, som er interesserede i at 

kompostere. Borgere fra andre bydele henvises til 

deres lokale lokaludvalg eller miljøpunkt. 

Jann og Stine er stadig nogle af de bærende 

ildsjæle bag kompostnetværket og er til stor hjælp 

for Miljøpunktet, netværket og ved andre 

arrangementer. 
Kilde: Jann, Sabine, Marianne 

 

http://a21.dk/wp-content/uploads/2017/08/Smarte-løsninger-affaldssortering-i-KK-2017-Miljøpunkt-Indre-By-Chr.pdf
http://a21.dk/wp-content/uploads/2017/07/Tajs-Kasper-Brøndal-Nielsen-Eksamens-opgave.pdf
http://a21.dk/wp-content/uploads/2017/05/Produkt_katalog-opateret-210817-digital-links-1.pdf


   

 9 

4.3 Støtte op om ordningen REN Kærlighed til 
dit kvarter 
I marts var Miljøpunktet i samarbejde med 

Christianshavns Lokaludvalg med til at arrangere 

en skraldeindsamlingsdag til fordel for REN 

Kærlighed til København. Omkring 90 frivillige 

hjalp til med at samle affald på Christianshavns 

volde, og dagens forplejning blev støttet af 

lokaludvalget og Lagkagehuset. I alt blev der 

opsamlet ca. 100 skraldesække af 5 kg i 

gennemsnit, som blev groft sorteret. Det var en 

fantastisk dag med godt vejr og meget 

engagement fra de frivillige. En gruppe unge 

drenge fra Muslimer for Fred deltog også. 

Arrangementet planlægges igen i 2018. 
Kilde: Sabine, Malene, CLU Miljøgruppe 

 

 
 

4.4 Unge og deres affald 
Som tidligere nævnt (se punkt 2.1) havde 

Miljøpunktet i efteråret et samarbejde med en 

gruppe studerende fra Worcester Polytechnic 

Institute (WPI), som arbejdede på at forbedre 

kvaliteten i nattelivet i Indre By. Forslagene i 

rapporten omhandlede ikke blot støj men også i 

høj grad mængden af skrald. Her blev det forslået, 

at kommunen laver flere reguleringer om skrald 

på gaden, herunder opstiller flere eller større 

skraldespande, i samråd med borgere og 

erhvervsaktører i lokalområdet. 

En af de primære konstateringer fra rapporten var, 

at det tydeligvis var unge, der indtager gaden i 

nattelivet, og at der ikke er en anstændig opførsel 

på gaden. Derfor blev det også forslået i ”The 
Good Night Plan”, at fokus skulle være på at 
promovere uddannelseskampagner på gymnasier, 

for at involvere flere unge i problemet. Dette 

kunne være en måde til at udbrede mere viden om 

helbredsrisici og adfærden i nattelivet ift.  

aldersgruppe. 

 

De studerendes rapport blev præsenteret for 

lokaludvalg, som har sendt planen til Teknik- og 

Miljøforvaltningen samt Kultur- og Fritids-

forvaltningen. Økonomiudvalget, Sundheds- og 

Omsorgsudvalget samt administrationen og 

Samarbejdsforum for nattelivet er efterfølgende 

præsenteret for rapporten og planen. Her blev det 

især relevant at informere Sundheds- og 

Omsorgsudvalget, da en del af konklusionerne fra 

rapporten handler om unges adfærd i nattelivet. 
Kilde: Marianne, WPI studerende 

 

 
 

  

http://a21.dk/2017/10/17/stoej-affald-adfaerd-nattelivet/
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Indsatsområde 5: Kommunikation, synlighed og netværk

5.1 Miljøpunktet skal være kendt i bybilledet, i 
alle kvarterer, på de sociale medier og 
hjemmesiden 
Ved et hvert event arrangeret af Miljøpunktet i 

løbet af året, er der både blevet reklameret på 

hjemmesiden, Facebook og i lokalpressen. For at 

sikre lokal involvering af borgere og erhverv er 

det vigtigt for Miljøpunktet at være synlige i 

lokalområdet. 

Antallet af følgere på Miljøpunktets Facebook 

side har været stødt stigene fra 871 følgere i 

januar 2017 til 977 i januar 2018. 

I foråret blev www.a21.dk omlagt, for at tilføre 

hjemmesiden et mere simpelt og moderne udtryk 

og sætte fokus på de fire hovedtemaer, som der 

arbejdes med, støttet af Indre By Lokaludvalg, 

Christianshavns Lokaludvalg og Københavns 

Kommune. Miljøpunktet har fået positiv feedback 

om ændringen, da det har gjort siden mere 

overskuelig og lettere at administrere. 

Miljøpunktet er desuden kommet på Instagram og 

Twitter, men Facebook og hjemmesiden ses af 

mange brugere stadig som de primære digitale 

kommunikationskanaler. 

 

Det månedslige nyhedsbrev udgives hver måned 

som planlagt, hvor de nyeste nyheder og 

aktiviteter sendes ud til modtagerne. Der er 

omkring 40 tilmeldte til nyhedsbrevet, hvorfor der 

er blevet stillet spørgsmålstegn ved effekten af at 

have et nyhedsbrev. Efter drøftelse med 

Miljøpunktets bestyrelse samt formandsskabet for 

de to lokaludvalg, blev det besluttet at fortsætte 

med at lave og udgive det månedslige nyhedsbrev. 

 

I løbet af året har Miljøpunktet løbende arrangeret 

udstillinger i vinduerne med bl.a. luftrensende 

planter, ”Roser til Byen”, Partnerskabstræer og 
genbrugsjuletræ. Planterkasserne foran kontoret, 

som blev sat i 2016, har været i fuld flor både med 

vilde blomster fra Nekselø hen over året og med 

alverdens kål hen over vinteren. Medarbejderne 

på kontoret oplever ofte, at folk stopper op og 

tager billeder af kålen, og selv ”Copenhagen Free 

Walking Tours” har fået et stop foran 
plantekasserne. 

Københavns Kommune fik desuden udskiftet den 

faldefærdige bænk, som stod om plantekasserne 

med fire nye flotte københavnerbænke, som 

fortsat bliver brugt af forbipasserende til et lille 

hvil. 

 
 

5.2 Planlægge og afprøve løsninger for mere 
bæredygtige events 
Som en del af arbejdet om at blive mere synlige, 

har Miljøpunktet haft ”ja-hatten” på ift. at deltage 

i og arrangere bæredygtige events. 

Miljøpunktet deltog i foråret i Nordisk Byttedag i 

samarbejde med kommunen, hvor tilbuddene stod 

på genbrug, kompost og planter. Miljøpunktet 

deltog også i Design Museum Danmarks 

udstilling ”Design X Change”, der omhandlede 
design og bæredygtighed. Her satte Miljøpunktets 

stand især fokus på genanvendelse og de 

innovative løsninger til affaldssortering i hjemmet 

(se punkt 4.1). Derudover holdt kontoret 

Miljøpunktet og Kompostbudene åbent hus ved 

Regnbuepladsen i forbindelse med Copenhagen 

Pride 2017, hvor man kunne udvide sit grønne 

netværk og høre mere om bæredygtighed, 

kompostering og bynatur. Der har i efteråret været 

https://www.facebook.com/MiljopunktIndreByChristianshavn/
http://www.a21.dk/
https://www.instagram.com/miljopunktindreby/
https://twitter.com/a21cph
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holdt åbent hus om affaldssortering i hjemmet og 

gode råd til sortering af bioaffald. 

 

Studietur til Helsinki 

Turen I efteråret var arrangeret af Jann Kuusisaari 

i samarbejde med Miljøpunkt Amager og 

Foreningen Norden. Programmet var sammensat 

med besøg hos forskellige grønne initiativer, både 

frivillige borgere, organisationer og Universitet.  

Turen var arrangeret med henblik på at skabe 

vidensudveksling og lokale, inspirerende, grønne 

projekter og samarbejder i Norden. 

Sabine, den eneste deltager fra Miljøpunkt Indre 

By & Christianshavn, tager dette med fra turen; 1) 

et tættere forhold til deltagerne fra de andre 

Miljøpunkter og de to bemandede legepladser, 2) 

potentialet i et nordisk samarbejde, som vil 

understøtte de grønne indsatser i Miljøpunktet 

lokalområdet, sammen med lokale borgere, 

erhverv og andre aktører. Vi kan lære meget af 

hinanden, 3) København kan lære af den proces, 

som kommunen i Helsinki har til borgere, 4) ift. 

NaTur i Byen bekræftede turen, at idéen om en 

fælles formidlingsplatform og et netværk 

bestående af aktører med forskellige baggrund, fra 

frivillig ildsjæl til ansat ved kommunen, rammer 

plet i en verden med så mange nye grønne 

initiativer, der popper op. 
Kilde: Sabine 

 

 
 

5.3 Inspirere borgere, institutioner og erhverv i 
Indre By og på Christianshavn 
Miljøpunktet arbejdet altid med at udvide 

netværket og at få borgere, institutioner og 

erhverv til at indgå i et tværgående arbejde.  Som 

en start på året inviterede Miljøpunktet venner og 

samarbejdspartnere til nytårskur på kontoret. Her 

blev der bl.a. informeret om det planlagte arbejde 

for 2017 med en opfordring til at skabe nye 

samarbejde med universiteter og andre aktører på 

miljøområdet. 

Ønsket om tværgående samarbejde, med lokal 

involvering kan tydeligt ses i Miljøpunktet 

projekter som fx NaTur i Byen, ved inddragelse af 

studerende/praktikanter og med samarbejdet med 

kommunen og andre virksomheder, som er nævnt 

i denne rapport. 

 
 


